РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОРСАКОВСКИЙ РАЙОН

СПЕШНЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
303582, Орловская обл., Корсаковский р-н, д. Голянка, д. 79                 тел. 2-31-32
                                               РЕШЕНИЕ
                                                   № 49-3
10.02.2013г.                                                                        (17 заседание)

с.Спешнево
Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению на территории Орловской области при отсутствии приборов учета.
В соответствии с приказом Управления по государственному строительному надзору и жилищной инспекции Орловской области от 06.12.2012г № 286 «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению на территории Орловской области при отсутствии приборов учета Спешневский сельский Совет народных депутатов

                                                     Р Е Ш И Л :

1. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению на территории Орловской области при отсутствии приборов учета(согласно  приложения).
2. Направить настоящее решение Главе Спешневского сельского поселения для подписания и обнародования.
Глава Спешневского сельского поселения

      С.В. Лемягов
                                                                                                                                       Приложение

[image: image1.png]

ПРИКАЗ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ СТРОИТЕЛЬНОМУ НАДЗОРУ И ЖИЛИЩНОЙ ИНСПЕКЦИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

               06.12.12

                           № _286_

	Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг                                   по  водоснабжению и водоотведению  на территории Орловской области                    при отсутствии приборов учета

  В соответствии с частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354                        «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», Положением                     об Управлении по государственному строительному надзору и жилищной инспекции Орловской области, утвержденным постановлением Правительства Орловской области от 30 апреля 2009 года № 29                           «Об утверждении Положения об Управлении по государственному строительному надзору и жилищной инспекции Орловской области»,                     п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг                            по водоснабжению и водоотведению на территории Орловской области при отсутствии приборов учета в жилых помещениях, на общедомовые нужды, для полива земельного участка и для приготовления пищи для сельскохозяйственных животных (далее – нормативы), определенные расчетным методом, согласно приложениям 1-3 к настоящему приказу.

2. Ввести в действие нормативы с 1 января 2013 года.

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечению 10 дней со дня его официального опубликования.

Начальник Управления по

государственному строительному

надзору и жилищной инспекции

Орловской области                                                                                А. А. Емец

                                                                    Приложение

к Решению Спешневского сельского

                                                                     Совета народных депутатов

                                                                     № 49-3 от 10.02.2013г.

Тарифы

на  жилищно-коммунальных услуги для населения, утвержденные Спешневским сельским поселением
	№

п/п
	Наименование
	Водопотребление руб/чел

	Норматив

куб.м
	Установлен.

тариф

   руб./куб.м
	Сумма,

руб.

	1.
	Неблагоутроенные жилые дома при водопотреблении из уличной колонки
	1,522
	20,94
	31-87

	2.
	Жилые дома с водопроводом без канализации
	2,336
	20,94
	48-92

	3.
	Жилые дома с водопроводом, канализацией, без ванны
	3,661
	20,94
	76-66

	4.
	Жилые дома с водопроводом, канализацией без ванн, с газоснабжением
	4,416
	20,94
	92-47

	5.
	Жилые дома с неполным благоустройством (раковина, ванна, душ, без унитаза) с водонагревателем
	5.472
	20,94
	114-58

	6.
	Жилые дома с неполным благоустройством (раковина, ванна, душ, унитаз) с водонагревателем
	6,705
	20,94
	140-40

                                                                    Приложение

к Решению Спешневского сельского

                                                                     Совета народных депутатов

                                                                     № 49-3 от 10.02.2013г.

Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению на территории Орловской области при отсутствии приборов учета для водоснабжения и приготовления пищи для сельскохозяйственных животных

	Наименование животного
	куб. м в мес на
голову животного
	Сумма

	корова
	1,69
	35-40

	свинья
	0,74
	15-50

	лошадь
	1,94
	40-60

	коза
	0,06
	1-25

	курица
	0,02
	0-40

	индейка
	0,01
	0-20

	утка
	0,06
	1-25

	гусь
	0,05
	1-00

	цесарка
	0,01
	0-20

Приложение 1 к приказу

Управления по государственному строительному надзору

 и жилищной инспекции Орловской области

              от «06_» ____12_____2012 г. № 286_

	Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению на территории Орловской области при отсутствии приборов учета в жилых помещениях

	Норматив потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению,                   м3 на человека
	Норматив потребления коммунальной услуги по водоснабжению и водоотведению на общедомовые нужды,                      м3 на кв. м общей площади помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме

	ХВС
	ГВС
	Водо-отве-дение
	ХВС
	ГВС
	Водо-отве-дение
	ХВС
	ГВС
	Водо-отве-дение
	ХВС
	ГВС
	Водо-отве-дение
	ХВС
	ГВС
	Водо-отве-дение
	ХВС
	ГВС
	Водо-отве-дение

	Степень благоустройства
	ХВС
	ГВС
	Водо-отве-дение
	1 этажные
	2 этажные
	3,4 этажные
	5,6 этажные
	7,10 этажные
	свыше 10 этажей

	1
	Жилые помещения с неполным благоустройством (раковина), без водоотведения, без водонагреателей*, без ГВС
	2,263

	0,014

	0,013

	0,016

	0,02

	2
	Жилые помещения с неполным благоустройством (раковина)  с централизованным водоотведением* (при наличии/отсутствии водонагревателя)
	2,872

	2,872
	0,016

	0,016
	0,015

	0,015
	0,020

	0,020
	0,024

	0,024
	0,069

	0,069
	0,074

	0,074

	3
	Жилые помещения с неполным благоустройством (душ) с централизованным горячим водоснабжением с централизованным водоотведением
	1,548
	1,740
	3,288
	0,011
	0,012
	0,018
	0,010
	0,011
	0,016
	0,013
	0,014
	0,022
	0,015
	0,016
	0,026
	0,042
	0,046
	0,077
	0,045
	0,049
	0,084

	4
	Жилые помещения с неполным благоустройством (душ) с водонагревателем*, с централизованным водоотведением
	3,288

	3,288
	0,018

	0,018
	0,016

	0,016
	0,022

	0,022
	0,026

	0,026
	0,077

	0,077
	0,084

	0,084

	5
	Жилые помещения с неполным благоустройством (ванна с душем) с централизованным горячим водоснабжением и централизованным водоотведением
	0,664
	0,670
	1,334
	0,008
	0,008
	0,011
	0,007
	0,007
	0,009
	0,008
	0,008
	0,012
	0,009
	0,009
	0,014
	0,024
	0,024
	0,037
	0,025
	0,025
	0,040

	6
	Жилые помещения с неполным благоустройством (ванна с душем) с водонагревателем* и централизованным водоотведением
	1,355

	1,355
	0,011

	0,011
	0,009

	0,009
	0,012

	0,012
	0,014

	0,014
	0,038

	0,038
	0,040

	0,040

	7
	Жилые помещения с неполным благоустройством (унитаз, раковина)   с централизованным горячим водоснабжением и централизованным водоотведением
	2,904
	0,950
	3,854
	0,016
	0,009
	0,020
	0,015
	0,008
	0,018
	0,020
	0,010
	0,025
	0,024
	0,011
	0,030
	0,070
	0,030
	0,089
	0,075
	0,031
	0,096

	8
	Жилые помещения с неполным благоустройством (унитаз, раковина)  при наличии / отсутствии водонагревателя* и централизованным водоотведением
	3,661

	3,661
	0,019

	0,019
	0,018

	0,018
	0,024

	0,024
	0,029

	0,029
	0,085

	0,085
	0,092

	0,092

	9
	Жилые помещения с неполным благоустройством (унитаз, душ) с централизованным горячим водоснабжением и централизованным водоотведением
	2,336
	1,740
	4,076
	0,014
	0,012
	0,021
	0,013
	0,011
	0,019
	0,017
	0,014
	0,026
	0,020
	0,016
	0,032
	0,058
	0,046
	0,094
	0,062
	0,049
	0,101

	10
	Жилые помещения с неполным благоустройством (унитаз, душ) с водонагревателем* и централизованным водоотведением
	4,076

	4,076
	0,021

	0,021
	0,019

	0,019
	0,026

	0,026
	0,032

	0,032
	0,094

	0,094
	0,101

	0,101

	11
	Жилые помещения с неполным благоустройством (унитаз, ванна с  душем) с централизованным горячим водоснабжением и централизованным водоотведением
	1,452
	0,690
	2,142
	0,011
	0,008
	0,014
	0,010
	0,007
	0,012
	0,012
	0,008
	0,016
	0,015
	0,010
	0,019
	0,040
	0,024
	0,054
	0,042
	0,025
	0,058

	12
	Жилые помещения с неполным благоустройством (унитаз, ванна с  душем) с водонагревателем* и централизованным водоотведением
	2,143

	2,143
	0,014

	0,014
	0,012

	0,012
	0,016

	0,016
	0,019

	0,019
	0,054

	0,054
	0,058

	0,058

	13
	Жилые помещения с неполным благоустройством (унитаз, мойка, раковина) с централизованным горячим водоснабжением и централизованным водоотведением
	3,096
	1,220
	4,306
	0,017
	0,010
	0,022
	0,016
	0,009
	0,020
	0,021
	0,011
	0,027
	0,025
	0,013
	0,033
	0,073
	0,035
	0,098
	0,079
	0,037
	0,106

	14
	Жилые помещения с неполным благоустройством (унитаз, мойка, раковина) с водонагревателем* и централизованным водоотведением
	3,984

	3,984
	0,020

	0,020
	0,019

	0,019
	0,025

	0,025
	0,031

	0,031
	0,092

	0,092
	0,099

	0,099

	15
	Жилые помещения с неполным благоустройством (унитаз, мойка, раковина) с централизованным водоотведением, без ГВС, без водонагревателей
	4,05

	4,05
	0,021

	0,021
	0,019

	0,019
	0,026

	0,026
	0,031

	0,031

	16
	Жилые помещения с неполным благоустройством (унитаз, раковина, душ) с централизованным горячим водоснабжением и централизованным водоотведением
	4,288
	2,610
	6,898
	0,022
	0,015
	0,031
	0,020
	0,014
	0,029
	0,027
	0,018
	0,040
	0,033
	0,022
	0,050
	0,098
	0,064
	0,152
	0,106
	0,068
	0,165

	17
	Жилые помещения с неполным благоустройством (унитаз, раковина, душ) с водонагревателем*  и централизованным водоотведением
	6,705

	6,705
	0,031

	0,031
	0,029

	0,029
	0,039

	0,039
	0,049

	0,049
	0,148

	0,148
	0,160

	0,160

	18
	Жилые помещения с неполным благоустройством (унитаз, раковина,  ванна без душа)   с централизованным горячим водоснабжением с централизованным водоотведением
	4,084
	2,370
	6,454
	0,021
	0,014
	0,030
	0,019
	0,013
	0,028
	0,026
	0,017
	0,038
	0,032
	0,020
	0,047
	0,094
	0,059
	0,0142
	0,101
	0,063
	0,155

	19
	Жилые помещения с неполным благоустройством (унитаз, раковина,  ванна без душа)   с водонагревателем* и централизованным водоотведением
	6,261

	6,261
	0,029

	0,029
	0,027

	0,027
	0,037

	0,037
	0,046

	0,046
	0,138

	0,138
	0,150

	0,150

	20
	Жилые помещения с неполным благоустройством (унитаз, раковина, ванна  с душем) с централизованным горячим водоснабжением и централизованным водоотведением
	4,788
	3,220
	8,008
	0,023
	0,018
	0,035
	0,022
	0,016
	0,033
	0,029
	0,021
	0,046
	0,036
	0,026
	0,057
	0,108
	0,076
	0,174
	0,117
	0,082
	0,189

	21
	Жилые помещения с неполным благоустройством (унитаз, раковина, ванна  с душем) с водонагревателем* и централизованным водоотведением
	7,816

	7,816
	0,035

	0,035
	0,033

	0,033
	0,045

	0,045
	0,056

	0,056
	0,170

	0,170
	0,185

	0,185

	22
	Жилые помещения с неполным благоустройством (мойка, раковина) с централизованным горячим водоснабжением и централизованным водоотведением
	2,297
	1,304
	3,601
	0,014
	0,011
	0,019
	0,013
	0,009
	0,017
	0,017
	0,012
	0,023
	0,020
	0,014
	0,028
	0,057
	0,037
	0,084
	0,061
	0,039
	0,091

	23
	Жилые помещения с неполным благоустройством (мойка, раковина) водонагревателем*  и централизованным водоотведением
	3,195

	3,195
	0,018

	0,018
	0,016

	0,016
	0,021

	0,021
	0,026

	0,026
	0,076

	0,076
	0,082

	0,082

	24
	Жилые помещения с неполным благоустройством (мойка, раковина) с централизованным водоотведением
	3,26

	3,26
	0,018

	0,018
	0,016

	0,016
	0,022

	0,022
	0,026

	0,026

	25
	Жилые помещения с неполным благоустройством  (раковина, душ) с централизованным горячим водоснабжением и централизованным водоотведением
	3,500
	2,610
	6,110
	0,019
	0,015
	0,028
	0,017
	0,014
	0,027
	0,023
	0,018
	0,036
	0,028
	0,022
	0,045
	0,082
	0,064
	0,135
	0,088
	0,068
	0,147

	26
	Жилые помещения с неполным благоустройством  (раковина, душ) с водонагревателем* и централизованным водоотведением
	5,916

	5,916
	0,028

	0,028
	0,026

	0,026
	0,035

	0,035
	0,043

	0,043
	0,131

	0,131
	0,143

	0,143

	27
	Жилые помещения с неполным благоустройством  (раковина, ванна с душем) с централизованным горячим водоснабжением и централизованным водоотведением
	2,667
	1,620
	4,287
	0,016
	0,012
	0,022
	0,014
	0,010
	0,020
	0,019
	0,013
	0,027
	0,022
	0,016
	0,033
	0,065
	0,043
	0,098
	0,070
	0,046
	0,106

	28
	Жилые помещения с неполным благоустройством  (раковина, ванна с душем) с водонагревателем* и централизованным водоотведением
	4,093

	4,093
	0,021

	0,021
	0,019

	0,019
	0,026

	0,026
	0,032

	0,032
	0,094

	0,094
	0,102

	0,102

	29
	Жилые помещения с неполным благоустройством (мойка, раковина, душ) с централизованным горячим водоснабжением и централизованным водоотведением
	3,518
	2,880
	6,398
	0,019
	0,016
	0,029
	0,017
	0,015
	0,028
	0,023
	0,020
	0,038
	0,028
	0,024
	0,047
	0,082
	0,069
	0,141
	0,089
	0,074
	0,153

	30
	Жилые помещения с неполным благоустройством (мойка, раковина, душ) с водонагревателем*  и централизованным водоотведением
	5,996

	5,996
	0,028

	0,028
	0,026

	0,026
	0,036

	0,036
	0,044

	0,044
	0,133

	0,133
	0,144

	0,144

	31
	Жилые помещения с неполным благоустройством (мойка, раковина, ванна с душем) с централизованным горячим водоснабжением и централизованным водоотведением
	2,848
	1,890
	4,738
	0,016
	0,013
	0,023
	0,015
	0,011
	0,022
	0,019
	0,015
	0,029
	0,024
	0,017
	0,036
	0,068
	0,049
	0,107
	0,074
	0,052
	0,116

	32
	Жилые помещения с неполным благоустройством (мойка, раковина, ванна с душем) с водонагревателем*  и централизованным водоотведением
	4,416

	4,416
	0,022

	0,022
	0,020

	0,020
	0,027

	0,027
	0,034

	0,034
	0,101

	0,101
	0,109

	0,109

	33
	Жилые помещения с неполным благоустройством  (раковина, душ) с централизованным горячим водоснабжением и централизованным водоотведением
	3,500
	2,610
	6,110
	0,019
	0,015
	0,028
	0,017
	0,014
	0,027
	0,023
	0,018
	0,036
	0,028
	0,022
	0,045
	0,082
	0,064
	0,135
	0,088
	0,068
	0,147

	34
	Жилые помещения с неполным благоустройством  (раковина, душ) с водонагревателем*   и централизованным водоотведением
	5,916

	5,916
	0,028

	0,028
	0,026

	0,026
	0,035

	0,035
	0,043

	0,043
	0,131

	0,131
	0,143

	0,143

	35
	Жилые помещения с неполным благоустройством  (раковина, ванна без душа) с централизованным горячим водоснабжением и централизованным водоотведением
	3,296
	2,370
	5,666
	0,018
	0,014
	0,027
	0,016
	0,013
	0,025
	0,022
	0,017
	0,034
	0,026
	0,020
	0,042
	0,078
	0,059
	0,126
	0,084
	0,063
	0,137

	36
	Жилые помещения с неполным благоустройством  (раковина, ванна без душа) с водонагревателем*   и централизованным водоотведением
	5,472

	5,472
	0,026

	0,026
	0,024

	0,024
	0,033

	0,033
	0,041

	0,041
	0,122

	0,122
	0,133

	0,133

	37
	Жилые помещения с неполным благоустройством (унитаз, мойка, раковина, душ) с централизованным горячим водоснабжением и централизованным водоотведением
	4,470
	2,880
	7,350
	0,022
	0,016
	0,033
	0,021
	0,015
	0,031
	0,028
	0,020
	0,042
	0,034
	0,024
	0,053
	0,102
	0,069
	0,161
	0,110
	0,074
	0,175

	38
	Жилые помещения с неполным благоустройством (унитаз, мойка, раковина, душ) с водонагревателем*   и централизованным водоотведением
	7,028

	7,028
	0,032

	0,032
	0,030

	0,030
	0,041

	0,041
	0,051

	0,051
	0,154

	0,154
	0,167

	0,167

	39
	Жилые помещения с полным благоустройством  со стандартным комплектом санитарных приборов  с централизованным горячим водоснабжением и централизованным водоотведением
	5,072
	3,610
	8,682
	0,025
	0,019
	0,038
	0,023
	0,018
	0,036
	0,031
	0,023
	0,049
	0,038
	0,029
	0,061
	0,114
	0,084
	0,188
	0,124
	0,091
	0,205

	40
	Жилые помещения с полным благоустройством  со стандартным комплектом санитарных приборов с водонагревателем* и централизованным водоотведением
	8,249

	8,249
	0,036

	0,036
	0,034

	0,034
	0,047

	0,047
	0,059

	0,059
	0,179

	0,179
	0,195

	0,195

	41
	Неблагоустроенные жилые помещения (водопотребление из водоразборных колонок, без канализации)
	1,522

	0,011

	0,010

	0,013

	0,015

	0,041

	0,044

	42
	Жилые помещения (комнаты) в многоквартинных домах с общими кухнями и санузлами без душей
	2,74

	2,74
	0,016

	0,016
	0,014

	0,014
	0,019

	0,019
	0,023

	0,023
	0,066

	0,066
	0,071

	0,071

	43
	Жилые помещения (комнаты) в многоквартинных домах с общими кухнями и санузлами с общим душем
	2,774
	1,7
	4,47
	0,016
	0,012
	0,022
	0,015
	0,011
	0,021
	0,019
	0,014
	0,028
	0,023
	0,016
	0,034
	0,067
	0,045
	0,102
	0,072
	0,048
	0,110

	44
	Жилые помещения (комнаты) в многоквартинных домах с общими кухнями и санузлами, блоками душевых на этажах при жилых комнатах в каждой секции здания
	3,319
	2,5
	5,819
	0,018
	0,015
	0,027
	0,016
	0,014
	0,026
	0,026
	0,022
	0,018
	0,035
	0,027
	0,043
	0,078
	0,061
	0,129
	0,084
	0,066
	0,140

*водонагреватели разного типа.

В случае отсутствия в жилом доме централизованного водоотведения, норматив «водоотведение» не применяется при начислении платы.

Используемые сокращения:
ХВС- холодное водоснабжение;
ГВС- горячее водоснабжение;
Водоотведение- централизованное водоотведение (канализация).

Приложение 2 к приказу

Управления по государственному строительному надзору

 и жилищной инспекции Орловской области

             от «06_» ____12_____2012 г. № 286_

Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению на территории Орловской области при отсутствии приборов учета для полива земельного участка

	Назначение воды
	Норматив потребления  на полив зем.уч.

(куб. м на  кв. м зем. уч-ка)

	Механизированная мойка усовершенствованных покрытий проездов и площадей
	0,046

	Механизированная поливка усовершенствованных покрытий проездов и площадей
	0,012

	Поливка в ручную (из шлангов) усовершенствованных покрытий проездов и площадей
	0,016

	Поливка городских зеленых насаждений
	0,123

	Поливка газонов и цветников
	0,1385

	Поливка посадок в грунтах зимних теплиц
	0,459

	Поливка посадок в стеллажных зимних и грунтовых весенних теплицах, парниках всех типов, утепленном грунте
	0,184

	Поливка посадок на приусадебных участках овощных культур
	0,092

	Поливка посадок на приусадебных участках плодовых деревьев
	0,307

Приложение 3 к приказу

Управления по государственному строительному надзору

 и жилищной инспекции Орловской области

              от «06_» ____12_____2012 г. № 286_

Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению на территории Орловской области при отсутствии приборов учета для водоснабжения и приготовления пищи для сельскохозяйственных животных

	 Наименование животного
	куб. м в мес на голову животного

	корова
	1,69

	свинья
	0,74

	лошадь
	1,94

	коза
	0,06

	курица
	0,02

	индейка
	0,01

	утка
	0,06

	гусь
	0,05

	цесарка
	0,01